



Roll No.
Signature of Invigilator

Paper Code
MAP-304

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Examination Jan. – Feb. – 2022

M.A. Psychology (with Specialization in Clinical Psychology), Semester : Third
Psychology; Paper : Fourth
Psychometry

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any **three** questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. विस्तार से समझाएँ कि एक शिक्षा स्थापना में मनोवैज्ञानिक परीक्षण का अनुप्रयोग परामर्श स्थापना की तुलना में कैसे भिन्न होता है।

Explain in detail how the application of Psychological testing in, an education setting is different than in a counseling setting.

2. मद/वस्तु लेखन से संबंधित परीक्षण निर्माण में उपयोग किए जाने वाले गणना की विधि और चरणों की विस्तार से चर्चा करें।

Discuss in detail the method of scoring and steps used in test construction pertaining to item writing.

3. मानदंडों की विशिष्टता को उजागर करते हुए विस्तार से बताएं कि एक परीक्षण को कैसे मानकीकृत किया जाता है।

Explain in detail how a test is standardized highlighting the specificity of norms.

4. मनोवैज्ञानिक परीक्षण की प्रकृति पर प्रकाश डालते हुए गति और शक्ति परीक्षण के बीच अंतर करें।

Distinguish between speed and power test highlighting the nature of Psychological testing.

5. किसी परीक्षण की विश्वसनीयता को मापने के लिए प्रयुक्त विभिन्न विधियों की विस्तार से चर्चा करें।

Discuss in detail the various methods used for measuring the reliability of a test.

Section - B / खण्ड-ख
(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. मनोवैज्ञानिक परीक्षण के अनुप्रयोग में विभिन्न नैतिक मुद्दे क्या हैं? चर्चा करें।

What are the various ethical issues in the application of a psychological test? Discuss.

7. किसी परीक्षण की आंतरिक वैधता को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारकों का उल्लेख कीजिए।

Enumerate the various factors that affect the internal validity of a test.

8. एक परीक्षण के मानकीकरण के लिए प्रयुक्त विभिन्न प्रकार के मानदंडों की चर्चा करें।

Discuss the various types of norms used for standardizing a test.

9. मद/वस्तु विश्लेषण के अर्थ और उद्देश्य का वर्णन करें।

Describe the meaning and purpose of Item analysis.

10. माप सिद्धांत का मूल क्या है? समझाइए।

What is the basic of measurement theory? Explain.

11. एक परीक्षण की विश्वसनीयता को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारकों का उल्लेख कीजिए।

Enumerate the various factors influencing the reliability of a test.

12. समझाइए कि परामर्श और मार्गदर्शन स्थापना में मनोवैज्ञानिक परीक्षण कैसे लागू होता है?

Explain how the psychological tests are applied in counselling and guidance settings?

-----X-----